ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1752/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.649.469,67 (SEIS MILHÕES E SEISCENTOS E
QUARENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS E
SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0200 GABINETE DO VICE PREFEITO
2639 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DO VICE PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 12.460,00

912.460,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 912.460,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2021 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 8.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.900,00

9.900,00Soma da Ação:
2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 422.228,29
422.228,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 432.128,29

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2137 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FINANCEIRO, FISCAL E TRIBUTÁRIO

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 169.875,00
169.875,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 169.875,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 166.000,00
166.000,00Soma da Ação:

2526 ENCARGOS COM CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS PARA A SEC. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.307.000,00
2.307.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.473.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1183 AMPLIAÇÃO DA REDE DE MACRO E MICRO DRENAGEM

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB
1198 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

33909200 - 9124000 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 65.595,00
65.595,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00
31909400 - 0118000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.040.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M9V2-KIJW-HYBL-UKBI-DUCY Página 1 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021
2 - Ano IX - Nº 1955

Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1752/2021
1.043.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.109.095,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 120.000,00
31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 50.000,00

720.000,00Soma da Ação:
2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 265.000,00
265.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 985.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
1855 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

44909200 - 9124000 Despesas de Exercícios Anteriores 109.023,38
109.023,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.023,38

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2017 CONCESSÃO DE BENEFICIO SOCIOASSISTÊNCIAL

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 33.888,00
33.888,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.888,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2013 MANUT. DOS SERVIÇOS,PROGRAMAS,PROJTs E EQUIPTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
31901300 - 0128000 Obrigações Patronais 12.000,00

102.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

2652 ADMINIST. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE TRÂNSITO, TRANSP. E ORDEM PÚBLICA
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.000,00

Total Geral: 6.649.469,67

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.460,00
12.460,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DO GABINETE DA
PREFEITA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 657.698,29
657.698,29Soma da Ação:

2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:
2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA PREFEITA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500,00
3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 823.658,29

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2862 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DIGITAL

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M9V2-KIJW-HYBL-UKBI-DUCY Página 2 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021

3 - Ano IX - Nº 1955

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1752/2021
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2502 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.900,00
1.900,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF
33903000 - 0100000 Material de Consumo 8.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200.000,00

2.208.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.209.900,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,00
900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.000,00
107.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1320 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA

33903900 - 9124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903200 - 0119000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.040.000,00
31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 270.000,00
33903700 - 0119000 Locação de Mão-de-obra 400.000,00

1.710.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.760.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
2231 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS TRABALHO,

ESPORTE E LAZER
44905200 - 9124000 Equipamentos e Material Permanente 109.023,38

109.023,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.023,38

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉC. E ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNIC.DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 305.000,00

305.000,00Soma da Ação:
2391 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 33.888,00
33.888,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 338.888,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
1175 CONSTRUÇÃO,REFORMA,ADAPTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33504300 - 0128000 Subvenções Sociais 12.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

82.000,00Soma da Ação:
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M9V2-KIJW-HYBL-UKBI-DUCY Página 3 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021
4 - Ano IX - Nº 1955

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1752/2021
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2294 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO
SOLO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.000,00
146.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 146.000,00

Total Geral: 6.649.469,67

01/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: M9V2-KIJW-HYBL-UKBI-DUCY Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021

5 - Ano IX - Nº 1955

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1755/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.458.733,31 (QUATRO MILHÕES E QUATROCENTOS
E CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS E TRINTA
E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 806,00
806,00Soma da Ação:

2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.526.326,00

1.526.326,00Soma da Ação:
2372 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 507.418,06
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 4.668,00

512.086,06Soma da Ação:
2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADM FMS

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 2.419.515,25
2.419.515,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.458.733,31

Total Geral: 4.458.733,31

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 900.000,00
900.000,00Soma da Ação:

2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:
2344 ATENÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

2352 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO SIST. M.
DE SAÚDE

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 180.000,00
180.000,00Soma da Ação:

2354 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 120.000,00

120.000,00Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 1.106.325,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 94.724,62
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 420.001,00

1.621.050,62Soma da Ação:
2360 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 550.000,00
550.000,00Soma da Ação:

2372 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 130.000,00

130.000,00Soma da Ação:
2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 122.790,63
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 512.892,06

635.682,69Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: N1KO-ZGT3-FBY5-GC7B-DF5E Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021
6 - Ano IX - Nº 1955

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1755/2021
Soma da Unidade: 4.458.733,31

Total Geral: 4.458.733,31

01/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: N1KO-ZGT3-FBY5-GC7B-DF5E Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MPVJD+KTFRSGOM1RGTSN2W

Quarta-feira
7 de Abril de 2021

7 - Ano IX - Nº 1955